**A**n autem valeat consuetudo aut statuta quod vigente in aliquibus civitatibus maxime florentie; ut bona filiorum et uxorum. et etiam ipsis filiis possint capi per delicto fallentem. s. qui pater fallit. seu cedit foro. Et idem in similibus casib[us]. nam amore coniugis et filiorum separabiles retrahuntur ab illa fallentia. Illa tamen statuta sunt Panorum. in. c. ex parte consue. sunt iniqua. quod ex necessitate quis inducit ad fallendum. Sed quia multi fallunt ex proposito. ideo emanarunt illa statuta. An autem cessante ratione statuti sit obseruandum illud statutum cum tanta iniquitate et damno filiorum et uxorum. Panorum remittit se ad no[n] per Inno. in. c. quia plerique de immunitate. Similis tamen causa habet in. l. si. L. de principiis. li. xij. ubi bona malitia sunt obnoxia per culpa mariti. et etiam bona filii etiam emancipati. Et dicunt principiarii illi qui deferentib[us] in bello prima pila. i. tela. et propter magnum piculum quod vertebatur in eis cum erant p[ro]ni in bello fuit indicta ista specialitas; ut si ipsis condonari: quod se praeve gessissent in officio. et non haberent unde soluerent: poterit manus extendi ad bona uxorum et filiorum. Et hoc fuit statutum. quia propter gemitus uxorum et filiorum male gerabant eos officium.

**S**ed datur questio pulchra: quare valet consuetudo contra canones et non statutum. Et quare secularibus personis fuit indulxit ut legem possint condere per leges imperatorum. et non sic fuit indulxit viris ecclesiasticis; ut possint per canones statuere. Ideo Panorum. in. d. c. si. dicit ista fuisse ratione. quia insciuile similiter tendit in bonum publicum et utilitate privatarum. unde si populus vult sibi praedicare legem propter condendo. Imperator non curabit. quia potest populum in hoc renunciare suorum suorum; ut in. c. ad apostolicam de regula. Item quia mores hominum sunt diversi. Ideo voluit imperator. ut quisque populus possit facere legem. non tamen contra hominem nec contra iura referenda principi. sed in praedicione dimitrat eos. ad hoc. d. l. omnes populi. et quod ibi notat Bar. Sed ius canonum principaliter intendit hominem dirigere in deum ut veniat ad bonum publicum ecclesiasticum unde statutum contra edictum ab inferioribus plenius temerarium et ambitiosum et fini eterno contrarium. Ideo non potest papa dare potestate statuendi contra canones. Sed consuetudo toleratur. quia surgit ex tacito consensu: et non presumit tanta ambitio. Dicit tamen Bal. unum singulare dictum p. l. si hominem. scilicet mandati. quod ex causa iuramenti et veritatem non possit a canone potest fieri statutum contra canone. et multum bene facit illa lex. Ibi enim dicitur quod si dedi mandatum speciale alicui: ut manumittat aliquem seruum. certe potest procurator generalis domini ex noua causa interdicere procuratorum specialium. ne manumittat: quod ex noua causa per dominum non considerata possit

peccato: generalis venire contra mandatum speciale ipsius domini. Ita dicendum in inferioribus ut possint ex noua et viagenti causa statutum edere contra speciale statutum superiorem. Et per hoc dictum et illam legem: tene menti istud dictum singulare. quod ex noua causa potest legatus generalis prohibere delegato pape speciali: ut predicat in causa sibi commissa. quod in illa causa delegatus specialis dicatur maior legatus generali. ut in. c. studiasti. de officio. Sed hoc admittitur ex iusta causa non considerata per papam.

**A**n autem requirant ad consuetudinem inducendam. Glo. in. c. si. de consue. in principio enumerat x. vel. xij. In si. tamē videtur recedere a predictis. et soli exigere duo. Primo quod sit rationabilis. Secundo quod sit prescripta. non tamē intelligentio ut consuetudo prescribatur: siue prescribat dominum alicuius rei. sed debet esse prescripta. i. obtenta per cursum temporis requisiti ad prescriptionem.

**Q**uantum vero tempore requiratur ad consuetudinem inducendam. Panorum. in. d. c. si. dicit quod variis sunt opiniones. Sed concludit. quod aut queritur de iure civili aut canonico. Primo calu communiter tenetur et sufficiat tempus x. annorum etiam si consuetudo sit praeiuncta quod probant legiste hac ratione. Jura requirent longum tempus ad inducendam consuetudinem. vt. L. que sit longus. de consue. in rubore et nigro. Sed longum tempus dicitur x. annorum. vt. L. de ps. lon. te. per totum. De iure canonico. dicit quod aut consuetudo est propter ius. et sufficit tempus x. annorum. ad hoc glo. notabilis in. c. si. e. ti. li. vi. quod videtur limitandum nisi consuetudinem ad detrahendum iuri alicuius ecclesie. quia tamen sicut in prescriptione ecclesie requiri tempus. xl. annorum. Ita in consuetudine. Et hoc est notable dictum Inno. in. c. cu[m] dilectus eo. ti. quod est bene notandum. videtur tamen Inno. restringere. quando consuetudo est contra ecclesiastica particulariter. Secus si contra ecclesiam universalem. Sed panorum. dicit non videtur ad hoc bona rationem diuerlitatis. quia non debet esse minus favorable totum corpus ecclesie: quam aliquid membrum ecclesie. Aut consuetudo est contra ius canonum. Et tunc requiri tempus. xl. annorum. et in loco causa requiri quod consuetudo sit prescripta. Et quare maius tempus requiriatur quod est contra ius: quod est propter patrem. Veritatem videtur verisimiliter quod ubi consuetudo venit contra ea que sunt reservata principi in signum spalis privilegei. tamen utrumque iure requiri tempus. de cuius inicio non est memoria. ut in. c. sup quibusdam de verbis. sig.

**Q**uero quod actus vel vices requirant ad indicendam consuetudinem. Non panorum. ubi s. dicit quod de hoc sunt multe opiniones. Sed communis opinio est quod requiriunt totus actus. et ita notari. ut veritatem traherent in noticia populi. Nam non actus. sed tacitus plenus populi inducit consuetudinem. vñ ubi quis ex collectur h[ab]et tacitus plenus populi. tamen non curatur de magna frequentia actuorum.

**A**n autem unicus actus notarius inducat consuetudinem. Quidam dixerunt quod sic. Sed Bar. contra. in d. l. de quibus. quia consuetudo introductur ex frequentia morum. sed cessat frequenter. ubi est nullus

## Consuetudo

F. o. xL viii.

vnicens actus. Itēz est contra substantiā & significationē vocabuli. nā consuetudo est q̄sī cōmuniſ assuefacio. Itē ex vnico actu q̄ntūcunq̄ notorio nō potest dici cōsensus populi. quia forte p̄ errore vel causa evitandi scandalū ppl's p̄marice nō contradicit. Distingue tñ:q̄ aut ille vnicus act⁹ habet cām successiū. & sufficit. s. si habuit cōtinuationē tñpis. t̄ sic induxit cōsuetudinē vt in c.cū de beneficō de pb. li. yj. nā si beneficū seculare cōfert regulari: & possidet p̄ regularē tpe habili ad cōsuetudinem inducendā efficit illud beneficū regulare. lucet vni ca collatio interuenient. & econtra. q̄ illa collatio h̄z actū successiū. s. possessionē cōtinuata p̄ regulare Idēz dicit se edificaret pons in publico & haberet cām p̄manente. Sed Bar. in d.l. de q̄bus sentit q̄ requirant ad min⁹ duo actus in dicto casu. Dicit enī q̄sī q̄s facit pontē in platea cōis ab vna domo ad alia. alijs silt facit q̄ est introducta p̄suētudo fin. Sunt de cu. q̄ isti duo actus sunt adeo notoriū populo q̄ comprehendit racitus eius p̄sensus. Secus si fieret in loco nō publico vel in loco nō cōuersabili. nā ea q̄ palā fiunt. dicunt̄ frequēter fieri & de ri. nud. l. dalam.

**A**n antē ad incedendā consuetudinez sufficiat  
q̄ maior ps populi vtat illa p̄suetudine. **R**ū. pa-  
nor. vbi s. post glo. dicit q̄ sic. Intelliget tū de maio-  
ri pte populi habēte plenūm habile ad introduce-  
dū legevel cōsuetudinē nā mulieres infantes. et fu-  
rioli nō cōputant in numero. q̄ isti nō p̄nt legem  
condere. vt in l. i. ff. de leg. Itē intellige glo. de con-  
suetudine. q̄ distringit totū populū. Sed si tracta-  
remus de p̄suetudine introducēda in aliquo colle-  
gio. sufficit maior ps illi? collegij. hoc tū limitarem.  
nā maior ps nō sufficit ad introducēdū legē. quia  
oporet saltem q̄ sint due ptes vniuersitatis. h̄ma  
ior ps istar duxar nō sufficit ad disponendū. vt in  
c. i. de his q̄ si a ma. p. capl. Et ideo dicere q̄ saltez  
due ptes illi? vniuerlitas seu collegij debet eē sci-  
entes q̄ illa p̄suetudo introducit.

**A**n austronicus actus interuenies p̄suetudinē  
interrupat ipsam p̄suetudinē. Cōclude q̄ aut con-  
suetudo nō erat adhuc cōpleta. et tunc interrupit  
Ita q̄ nō est opus de nono incipere. q̄ p̄ hoc non  
apparet de tacto s̄ensu ppli. q̄ vel inducere con-  
suetudinē. cū fecerit actu p̄trariū. ar. eū de ap. solli-  
cititudinē. in si. Aut p̄suetudo erat cōpleta p̄fecta  
et tunc austronicus actus p̄trius eā nō tollit. H̄ opotet q̄  
tollac̄ eo tpe et mō. quib⁹ sunt inducta. q̄ iā lex est.  
Et ideo dī tolli tanq̄ lex. Credo m̄ indifferentē ad  
eā tollendā sufficere tps. x. annoz.

**L**ongetudini rōnabili alicui⁹ loci nō derogat p statutū nouū pape: nisi illud exp̄niat. vt extra de consti. c. i. li. vi.

**C**onsuetudo in delictis inducit p binuz actum  
xv. q.ii. Ita nos hoc tñ nō est prie psuetudo. nā  
fm Danoz. in c. i.e. ti. appellatione consuetudinis  
intelligit de ea q tenet. t q iā pscripta ē. vt in c. eu-  
mania. de elec. De hac psuetudine in delict. vide s.  
singularia. c. Adulatio.

**R**an aut cōsuetudo possit derogare legi positivae  
etia pceptiue. **R**u. panor. m. c. i. de tre. et pace. possit  
iustilio p. tripartit. p. i. noui. p. 9. r. 2. f. 2.  
q. qd statutum sit a superiori et n recipit  
q. hinc statutum ad tollend. talu statutum q.  
vsg retrahit. allegat v. m. d. r. 1. q. opti  
hanc sententiam est t. an. d. bu. q. ipsi non all  
q. qd lex nō recipit ab oblg statuti superiori  
statutum obfuscat et patit. et id r. 2. 14  
1021. alkat m. v. 10. an. r. f. d. colun  
Et illud qd. s. d. u. m. m. a. r. ad vti

glo. ibi. dicit q̄ lex positiva etiā p̄ceptiva non obligat ad peccatum si nō fuit morbo tentum recepta. vel si in dissuetudine abiit. Et hāc opinione tenet Gof. et Inno. et Hosti. in sum. Sed in d.c.i. tenuit ipse Illo. sūm. Monet. q̄ si est lex p̄ceptiva. ḡ a principio ligavit p̄uenientes ad peccatum. ḡ p̄ nob̄ obseruantiam nō tollit eius dispositio. q̄ tps nō est modus tollendi obligationis. Alij vo distinguit inf̄ leges q̄ apponunt penas ipso facto. et illas q̄ mandat penas infligi. vt in p̄mis nō habeat locū cōsuetudo p̄nia. cū statim p̄faciēdo inciderint in pena. et in factū dānatū. xxiij. q.j. audiuim⁹. D. an. distinguit q̄ aut lex p̄ceptiva emanauit in favore p̄uati. et tolli cōsuetudine. Sicut p̄ tolli pacto. renunciatio. d.l. de quib⁹ Aut emanauit in honorez dei. aut favore publici. et sic si subditus nō obseruaret sciētate supiore et patiente. talis lex nō ligat. nec requiri alia p̄scriptio. q̄ exq̄ superior videt et patet. nō videtur velle q̄ lex sua vinculum iniciat. Sed si superior ignorat. tūc peccat p̄ueniendo. Sz p̄ Mo. et D. an. videt tex. in d.c.f. vbi tex⁹ aperte. pbat q̄ oīs lex humana p̄ tolli p̄suetudine. dūmō sit rōnabilis et legitimate p̄scripta. viii. ibi solū reseruat q̄ cōsuetudine ius diuini. nec p̄uati dicunt tollere legē superiores. h̄ ipse superior p̄sensum p̄stanto huic p̄suetudini in eo qd statuunt iura. vt p̄ cōsuetudinem possit tolli ius positivū. d.c.f. Et ideo distingueret q̄ aut lex p̄ceptiva nūq̄ fuit recepta in obseruantia scientie legislatores. valente p̄dicere et nō contradicente et talis lex nō ligat. Et puto q̄ nō requiratur tps ad inducendā p̄scriptionē. h̄ sufficit bin⁹ vel trinus actus in contraria. q̄ hic nō agim⁹ de p̄scriben do h̄ legē. h̄ de impediēdo vinculuz. nā p̄ bin⁹ vel trin⁹ actu⁹ apparat de p̄sensu superioris. ar. d.c. Itanos. Si vo aliq̄ obsernat. et aliq̄ non. in eodē loco. tūc nō seruantes nō vident⁹ excusari. vt in c. cū iam dūdū. de pb. Intellige tū hoc. q̄ p̄ maior ps seruat. tūc minor ps nō excusat. et tūc intelligi nullū dictū multa q̄ patientia tollerant̄. Aut superior ignorat et tūc puto q̄ requirat p̄scriptio. xl. annoz. dūmō cōsuetudo sit rōnabilis. vt q̄ fundat sup̄ aliq̄ rōe. vt in d.c.f. Nec ob. q̄ a principio hoīes peccauerit p̄ueniendo. nā duplex potest esse risū. Primo q̄ si moti fuerint ex aliq̄ rōnabili causa nō peccauerint. q̄ ipsem et superior inculsisset. Ad hoc qd notatur in c. erit ante. iiiij. di. vbi tria regnū ad hoc. vt lex liger. Primo q̄ sit facta q̄ cum q̄ haber potestatem condendi legem. Secundo q̄ sit publice. p̄mulgata. Tercio q̄ p̄ inferiores seu subditos sit inscripta. Secundo repondet q̄ successores eorum qui contrauenerunt nō peccauerunt. quia potuerint extramare. q̄ ex aliqua rationabili causa alla lex non sit in obseruantia. Si voler p̄ceptiva fuit recepta. sed tamen per dissuetudinem contranentum est. Dic ut supra. Et q̄ lex p̄ceptiva non illaqueat scientie superiore. et non contradicente. allego bonum terrū cum glo. xx. distinc. c. i. et. c. cum oīm de cle. coniui. In consueitudine autē inducenda in sacramentalibus exigunt tacitus consensus pape. aliter non ligat. Ita volunt glo. notabilis in c. vir. de secundis nuptijs. + Additio add. 696

**+ ADDITIO ADD.** p. 906 qd no. fr. an. d. ann.  
de tunc et pa. et ibi en segit. 10. de imo. 7. d. ab. modeenij  
bditno ino fuit retrazim. 74° fit sancti. et patricti. supposi-  
tum in lscit. osuatu pscipta p. a. anos. 7 sufficit sum-  
mit. 4 qd no. p. m. olem. de cl. ron. x. p. d. de libell. i. gl.  
et c. qd tra de rofang. et asti. ubi it nobilis ad ypositum  
l'lx no ligat. qd supior vñ ead tarite tolle ex qd fit  
d. ab. si inpiat l'lx a moni p. n obfuerit at a ma-  
qd vñ eadissimum i. 60. can. qd no d. ead p. f. tati. mino. qd  
invenit p. tra d'assissivez legg.

## Loreia

**L**an autem ex non vnu inducat consuetudo. Rū. panor. in c. Iohes de cle. coniu. post Jo. an. dicit q̄ quicq; non vnu non h̄z in se actū taciti p̄ dispositionē iurū neq; in lba neq; in forma. et tunc ex non vnu non inducitur consuetudo: nec derogat lex. Pone exempluz. lex dicit herinofriditā essi indicandū fīm sexū p̄e-  
ualentē. querit. ff. de sta. ho. tamē si p̄ mille annos  
nunq; accideret ille casus. non potest dici q̄ sit abroga-  
ta illa lex. quia nihil est actū p̄ legem. Vel pone. lex  
dicit q̄ si dedisti mihi dāmū possum agere cōtra te  
actione legis aquilie. Pone q̄ passus dāmū no-  
luit agere. p̄fco ex hoc non est inducta consuetudo  
contra illā legē. q̄ ipsa lex non necessitat ad vnum. s̄  
dat facultatē agendi. Et ideo ex hoc cōclude q̄ in  
bis q̄ sunt mere facultatē non inducit consuetudo.  
nā in his casib⁹ nihil agit p̄ legem p̄mittentē. Si  
vo non vnu h̄z in se tacitu actū p̄ dispositionē iurū.  
tunc inducit consuetudo. vt in d. c. Iohes. nā ibi non  
deserēdo tonsurā. videt cōmittere p̄ legē q̄ iniūgit  
delationē tonsure.

**L**oreia. Que est differēta in consuetudinē et p̄scriptio-  
nem. Rū. panor. in d. c. fi. dicit q̄ p̄ncipalis diffe-  
rentia est. q̄ ex p̄scriptione acquirit ius p̄uato. siue  
illud ius trahat ex publico. siue ex p̄uato. Consuetu-  
dine vo non acquirit ius alicui p̄uato. Sed in pu-  
blico vnde cōsuetudo causēt. etiā si ius trahat ex p̄uato.  
vt in l. venditor. s̄ si cōstat. ff. co. p̄. vbi p̄t q̄ p̄t  
introduci cōsuetudo. q̄ quisq; possit dato p̄tio fo-  
dere lapides ex fundo alicui⁹. Et ob dictā legē pa-  
nor. in c. dilecti. de arbi. infert ad. q. nunq; possit  
induci cōsuetudo. vt nobiles alicui⁹ castri possint  
incidere ligna vel animalia pascere infra limites al-  
terius castri vel in fundo alteri⁹. Et dicit q̄ sic dū-  
modo cōsuetudo non sit inducta p̄ violentiam. Ad  
hoc. c. sup quibusdā de v. sig. nā quēadmodū pos-  
set prescribi seu acquiri tota resuta et vnu rei. Alia  
differēta. nā in p̄scriptione requiri titulus et bona  
fides. In cōsuetudine vo non. s̄ soluz tēpus. d. l.  
de quib⁹. Alia differēta fīm. Ilo. quia p̄scriptio lo-  
cum habet in reb⁹ mobilib⁹ et immobilib⁹: corpora  
libus et incorporalib⁹. extra de p̄scrip. auditis. t. c.  
se. Consuetudo autē in incorporalib⁹ tñ. vt fructu-  
tibus. iurisditionib⁹. electionib⁹ et h̄mōi. Alia diffe-  
rentia. quia p̄scriptio et p̄uilegii non concurrunt.  
extra de fide instru. inter dilectos. et de p̄scrip. veni-  
ens. Sed cōsuetudo et p̄uilegii bene concurrunt.  
extra eo. cū dilectus. t. de v. sig. abbate. Alia. quia  
p̄scriptio p̄rie est exclusio actionis sui petitionis.  
Sed cōsuetudo est actōnis sine iuris acquisitione de  
elec. cōstitutus. t. c. in genesi. Alia differentia. quia  
cōsuetudo erronea non iurat. Secus in p̄scriptione.  
quia titulus putatiu⁹. t. si verus non sit. dū tñ  
probabilis error excusat. dat causam p̄scribendi. ff.  
p̄socio. l. vltima.

**C**oreia. **L**oreia. **O**truz coreia et h̄mōi ludi  
sunt liciti. Rū. fīm. Al. in. iij. dist. xvij. q̄  
huiusmodi ludi fīm se non sunt mali. q̄  
bene fieri possunt. Sed triplici de causa possunt fi-  
eri male. Primo si fiant ad. puocandū libidinem et  
huiusmodi. Secundo si non conueniunt p̄sonae vt

clericī religiosi et h̄mōi. Tercio si fiant non cōgruo  
tempore. l. p̄nie. Si vo fiant ex causa aliquius ho-  
nestae leticie. et a personis secularibus. et congruo  
tempore et loco. et alijs debitis circumstantijs non est  
illictum.

**V**trum ducentes illicitas coreias peccent mor-  
taliter. Rū. fīm v. v. Lredo q̄ sic. siue in festis sine  
in p̄festis si hoc faciunt causa incitandi ad libidi-  
nem se vel alios. Aut si coreias dicunt de consue-  
tudine. Si autē aliquis vel aliqua non corrupta in-  
tentione aliquādō innescit se huiusmodi coreia  
non audeo dicere q̄ sit peccatum mortale. Sed nec au-  
deo eum vel eam excusare vel assicurare a peccato  
mortali. Cum ingerant se periculo puocādi alios  
ad periculū et libidinem. Nota tamē fīm Al. vii. s.  
q̄ quinq; concurrentibus ad coreias tales possunt  
excusari. Primo quādō sunt debito tempore scilicet  
gaudij. vt in nuptijs. vel tēpore victorie. vel li-  
berationis hominis vel patrie. vel in aduentu ami-  
ci de terra longinqua. nō ergo tempore ad deuono-  
nem deputato. vt ab aduentu domini vñq; ad epi-  
phaniam. et a septuagesima vñq; ad pascha. Tamē  
contrariū obliernāt. et magis sit abulus in his tem-  
ponibus q̄ in alijs. Secundo q̄ fiant cum p̄sonis  
bonitatis. de quib⁹ non oratur p̄sumptio mali. non  
cum leccatoib⁹ vel philocaptis et huiusmodi. Ter-  
cio q̄ fiant a p̄sonis secularibus. non a monachis  
vel monialibus nec clericis vel religiosis. Quarto  
q̄ honesto modo fiant. Ita q̄ actus in honesti vel  
huiusmodi non innescant. Quinto q̄ cantu et  
citans in talibus. et musica non sit de illicitis. s̄ de  
moribus vel de deo. Itē requiri cōuenientia loci  
quia non in ecclēsijs vel cymiterijs. aut refectorio  
fratrum et huiusmodi. Aliud etiā potest addi qđ  
est p̄cipuum. s. rectitudine intentionis. ac etiā stabili-  
tas concertis. nam qui ita fragilis est q̄ licet bona  
intentione concertare incipiat. tamē non erit quia ad  
libidine mortalem puocetur: peccat mortaliter se  
scienter ingerendo. quia exponit se periculo proba-  
bili mortalis peccati. Et p̄ hoc querit Archi. flo. in  
summa. quid si quis non potest vitare peccatum mor-  
tale. ppter fragilitatē sua habitando cū marito. vro-  
re. patre. matre. filio et filia. In teneat recedere ab  
illis. Vel an possit in domo stare sine peccato. Re-  
spōdit q̄ qđ iste casus defacili cōtingere non possit  
tñ vbi cōtingeret. nulli dubium est: q̄ a tali p̄sona  
ob cuius p̄sentiam a mortali abstinere non potest  
descendens esset.

**O**rporale. Corporalia non  
sunt ablēndia per laicos. aut mulieres  
etiā sanctimoniales: q̄i potius hoc ab-  
luere p̄tinet ad officiū diaconi. cū humilibus mini-  
stris. de cōfē. di. i. nemo. Et eius p̄secratio ad ep̄os  
p̄tinet dūrata. de conse. di. i. cōsulto. Ibi. ab epi-  
scopo consecrato. Et debet esse de lino puro. i. non  
de alia materia mixto. Ideo non potest fieri de ser-  
vo: nec de pāno tincto. Et nota fīm Dir. li. i. q̄ cor-  
poralia semel cōsecrata vel benedicta ab ep̄iscopo.  
licet postea ablēndi; non est necesse: vt amplius be-  
nedicant. qđ nota.